ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 7ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Vereador Ausente: Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani) – ausência justificada. Com a presença de 10 vereadores e havendo número legal, o Presidente instalou a sessão e exaltou a comemoração do Dia Mundial da Água. “Hoje comemoramos o Dia Mundial da Água. Essa data foi criada em 1992 pela Organização das Nações Unidas (ONU) com a finalidade de ampliar a discussão sobre esse tema. Desse modo, teremos agora um momento dedicado a pensar sobre esse importante recurso natural, através de um vídeo que foi preparado”. Após a exibição do vídeo, o Presidente colocou em votação a Ata das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas, respectivamente, nos dias 15 e 18 de março, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura, respondendo os Requerimentos nºs 04, 16, 19, 21, 24, 25, 32, 35, 43, 44, 51, 55, 56, 67, 77, 81, 90, 91, 97, 98, 100, 101, 104, 108, 107, 110, 113, 114, 121, 134, 135, 141, 144 e 145/2021. Do Ministério da Economia, respondendo ao Requerimento nº 64/2021. Do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de São Manuel e Região, respondendo ao Requerimento nº 67/2021. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2021, de iniciativa da Mesa Diretora, que dispõe sobre a concessão da Medalha "Reconhecimento Comunitário de Segurança". Em seguida, o Presidente solicitou que a secretária procedesse com a leitura das proposituras. Pela ordem, o vereador Abelardo solicitou destaque o Requerimento n° 187 em que ele é o autor juntamente como Vereador Sargento Laudo. Requerimentos de Pesar n°s 15, 16 e 17/2021. Pela ordem, o vereador Sargento Laudo solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Marcelo Sleiman n°s 176 e 188, do vereador Silvio n°s 178, 191, 192 e 193, do vereador Abelardo n° 181, dos vereadores Alessandra Lucchesi, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo e Palhinha, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 183, 184 e 185, dos vereadores Erika da Liga do Bem e Palhinha n° 186, do vereador Palhinha n° 189 e 190, do vereador Sargento Laudo n°s 194 e 195, da vereadora Cláudia Gabriel n°s 196 e 197, da vereadora Rose Ielo n°s 198 e 199. Moção aprovada: do vereador Cula n° 17. Indicações: do vereador Silvio n° 46, do vereador Cula n°s 47, 49 e 50, dos vereadores Cula e Alessandra Lucchesi n° 48, da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 50 e 52, do vereador Abelardo n° 53, da vereadora Cláudia Gabriel n° 54. Finalizada a leitura, deu-se início a deliberação sobre o requerimento n° 187 destacado pelo vereador autor Abelardo. Pela ordem, o vereador Sargento Laudo solicitou a leitura do requerimento. Em seguida, o vereador Abelardo foi o primeiro a fazer uso da palavra por cinco minutos. Em seguida, o vereador Sargento Laudo, primeiro signatário, fez uso da palavra, também, por cinco minutos. Pela ordem, o Presidente solicitou que a matéria figurasse no período da ordem do dia, para melhor discussão. O pedido foi colocado em votação e aprovado pela maioria dos vereadores, recebendo voto contrário do vereador Cula. Encerrado o tempo do Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado pelo vereador Abelardo), Cláudia Gabriel (aparteada pelo vereador Abelardo), Marcelo Sleiman (aparteado pelo vereador Cula), Erika da Liga do Bem (aparteada pelo vereador Abelardo) e Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Abelardo). Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária verificasse na plataforma virtual a presença dos vereadores para a Ordem do Dia onde constou a deliberação sobre o requerimento n° 187. Fizeram uso da palavra os vereadores: Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Rose Ielo (aparteada pela vereadora Cláudia Gabriel), Cula, Abelardo, Silvio (aparteado pelo vereador Abelardo), Palhinha (aparteado pelo vereador Abelardo), Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Abelardo) e Erika da Liga do Bem. Após as manifestações, referido requerimento foi colocado em votação sendo aprovado pela maioria dos vereadores presentes recebendo votos favoráveis dos vereadores Abelardo, Cula, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Rose Ielo e Silvio e votos contrários dos vereadores: Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel e Marcelo Sleiman. Em sua fala, a vereadora Rose Ielo justificou seu voto e solicitou que sua justificativa constasse de forma integral na presente ata. “Eu sou a favor da ciência e da vacina como tratamento precoce. Sou a favor desse pedido, que é apenas um requerimento, porque sou democrática. Porque solicita ao Conselho Municipal de Saúde, órgão que tem competência técnica e consultiva, para dar uma resposta oficial a essa Casa de Leis e essa resposta ficará disponível no portal da transparência da Câmara para que qualquer cidadão que tenha dúvidas, possa tirá-las. Por isso sou favorável ao requerimento”. Nada mais para ser tratado, foi encerrada a sessão. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ____________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,_______________________Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

esm